

भारत सरकार  
पर्यटन मंत्रालय  
लोक सभा

लिखित प्रश्न सं. †138

सोमवार, 04 दिसम्बर, 2023/13 अग्रहायण, 1945 (शक)

को दिया जाने वाला उत्तर  
विदेशी पर्यटकों का आगमन

†138. डॉ. थोल तिरुमावलवन:

क्या पर्यटन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास पिछले पांच वर्षों के दौरान पर्यटक के रूप में भारत आने वाले विदेशियों की संख्या के बारे में कोई आंकड़ा है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार के पास पिछले पांच वर्षों के दौरान कितने देशों से विदेशी पर्यटक भारत आए इसका आंकड़ा है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पर्यटन मंत्री

(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क), (ख), (ग) और (घ): जी, हाँ। आप्रवासन ब्यूरो, गृह मंत्रालय द्वारा दी गई सूचना के आधार पर भारत में विदेशी पर्यटक आगमन (एफटीए) संबंधी आंकड़े पर्यटन मंत्रालय द्वारा संकलित किए जाते हैं। 2018-2022 के दौरान प्रमुख देशों से भारत में एफटीए का विवरण अनुबंध में दिया गया है।

\*\*\*\*\*

डॉ. थोल तिरुमावलवन द्वारा विदेशी पर्यटकों के आगमन के संबंध में दिनांक 04.12.2023 को पूछे जाने वाले लोक सभा के लिखित प्रश्न संख्या +138 के भाग (क), (ख), (ग) और (घ) के उत्तर में विवरण

2018-2022 के दौरान प्रमुख देशों से भारत में विदेशी पर्यटक आगमन का विवरण

क्र.सं	देश की नागरिकता	आगमन की संख्या (हजारों में)				
		2018	2019	2020	2021	2022
1	कनाडा	351	352	123	80	289
2	यूएसए	1457	1512	394	430	1403
3	अर्जेंटीना	16	13	4	1	5
4	ब्राज़ील	27	25	8	2	12
5	मेक्सिको	20	21	5	1	9
6	ऑस्ट्रिया	33	32	9	4	18
7	बेल्जियम	44	39	11	7	24
8	डेनमार्क	28	26	8	2	12
9	फिनलैंड	21	19	4	1	9
10	फ्रांस	262	247	74	30	120
11	जर्मनी	274	265	73	34	141
12	यूनान	11	10	3	1	5
13	आयरलैंड	39	41	10	8	31
14	इटली	127	129	31	14	62/
15	नीदरलैंड	82	80	26	16	55
16	नॉर्वे	23	22	6	3	13
17	पुर्तगाल	74	75	31	32	70
18	स्पेन	84	83	16	7	40
19	स्वीडन	47	42	12	6	22
20	स्विट्जरलैंड	49	47	13	4	25
21	यूके	1030	1000	292	164	641
22	चेक गणराज्य	13	13	4	1	6
23	हंगरी	9	10	3	1	4
24	कजाखस्तान	13	16	6	2	10
25	पोलैंड	32	34	12	2	18
26	रूसी संघ	262	251	102	18	98
27	यूक्रेन	26	29	11	5	7
28	मिस्र	20	22	5	2	10
29	केन्या	49	49	13	13	36
30	मॉरीशस	42	47	11	2	25

31	नाइजीरिया	12	14	4	6	10
32	दक्षिण अफ्रीका	59	57	13	4	26
33	सूडान	35	34	9	7	25
34	तंजानिया	23	24	7	6	19
35	बहरीन	14	15	3	2	10
36	इराक	68	62	18	16	36
37	इजराइल	67	73	17	5	36
38	ओमान	95	75	15	10	56
39	सऊदी अरब	48	49	10	1	19
40	तुर्की	34	35	11	4	19
41	संयुक्त अरब अमीरात	60	55	7	4	44
42	यमन अरब गणराज्य	22	26	6	6	19
43	अफ़गानिस्तान	154	124	48	36	2
44	बांग्लादेश	2257	2578	549	241	1278
45	भूटान	26	28	8	6	21
46	ईरान	36	33	7	2	13
47	मालदीव	62	79	15	27	72
48	नेपाल	174	164	41	53	138
49	पाकिस्तान	42	39	14	8	17
50	श्रीलंका	354	331	69	26	183
51	इंडोनेशिया	47	50	12	2	14
52	मलेशिया	319	335	70	7	126
53	म्यांमार	76	87	35	3	16
54	फिलिपींस	53	56	16	7	28
55	सिंगापुर	184	190	34	13	133
56	थाईलैंड	166	170	53	5	54
57	वियतनाम	31	34	9	1	37
58	चीन	282	339	40	4	12
59	जापान	236	239	48	15	64
60	कोरिया गणराज्य	151	149	32	13	49
61	ऑस्ट्रेलिया	346	367	87	34	377
62	न्यूजीलैंड	61	66	17	4	55
	अन्य देश	398	401	102	56	208
	कुल	10558	10930	2745	1527	6437

स्रोत: आप्रवासन ब्यूरो (बीओआई)

\*\*\*\*\*